BULGARIAN ACADEMY OF SCIENCES
INSTITUTE OF MATHEMATICS AND INFORMATICS

PASKAL NIKOLAEV PIPERKOV

DESCRETE TRANSFORMS
AND THEIR APPLICATION
IN CODING THEORY
AND COMBINATORICS

Summary of Dissertation
for Award of Educational and Scientific Degree PhD
Code of the Professional Field: 4.5. Mathematics
Code of the Scientific Speciality:
01.01.02. Algebra and Number Theory

Supervisor:
Prof. D.Sc. Iliya Bouyukliev

Sofia
2022

The PhD thesis examines the discrete transforms and some of their applications in the calculations of the parameters of linear codes. Developed in the 1960s, the fast transforms play a key role for the efficiency of computational algorithms. Although widespread in noise protection coding and signal processing, the fast discrete transforms still have illimitable potential for application in various fields of science and technology.

## Preface

The core nature of some discrete transforms is the multiplication of a matrix by vector. The specific character of a particular transformation depends on what type of matrix is used. For the purposes of fast algorithms the main transform matrix has been represented as a product of sparse matrices whose rows consist mostly of zeros except a few elements, for example with value 1 or $-1$ . This leads to algorithms that are much more effective than the usual matrix by vector multiplication [11, 14, 26]. A survey of fast transforms and their applications can be found in [5, 12, 19, 27].

Historically, Walsh functions arose as a discrete analogue of the orthonormal system of trigonometric functions, and the Walsh-Hadamard transform—as an analogue of the Fourier transform [30]. The Walsh-Hadamard transform is applied to the study of combinatorial configurations such as the Boolean and vector Boolean functions [8, 9], binary linear codes [17] and others.

The Vilenkin-Chrestenson functions [10, 29] and their corresponding transform are a generalization of Walsh functions and Walsh transform in complex numbers. They take as a base a $q$ -th primitive complex root of unity. The transform is applicable in combinatorial configurations over prime finite fields [17, 18].

It is appropriate to use the trace transform for linear codes over composite finite fields [1, 18]. A primitive complex root of unity of degree characteristic of the field is taken as a base. In calculations, instead of the inner product, its trace is used.

**The problem** set to be solved by the dissertation thesis is to find effective algorithms for calculating the weight distribution and the covering radius of a linear code over a finite field by using a characteristic vector.

The linear codes are defined as linear subspaces of the $n$ -dimensional linear space over a finite field. They are constructed and used in the terms of generator matrix whose rows are a basis of the subspace. Computing the parameters of the code (weight distribution, minimal distance, covering radius) using a given generator (or parity check) matrix presents the basic problem in many aspects of Coding Theory. Detecting (correcting) errors in information transmission is one of the

goals in Coding Theory, and the determining factor for this is the minimum weight and covering radius of the chosen linear code. Coding Theory is systematically constructed, for example in [2, 4, 15, 22, 24].

The study was motivated by the results and ideas of Mark Karpovsky [17, 18] on applying fast discrete transforms to find the weight distribution and covering radius of a linear code. For binary linear codes, Karpovsky applies the Walsh-Hadamard transform. As a generalization for non-binary linear codes, he suggests the application of the Vilenkin-Chrestenson transform (for prime fields) and the trace transform (for composite fields).

A significant contribution of the present work is that the calculations have been done over a maximal set of nonproportional vectors. On the one hand this is enough for determining the weight enumerator and other parameters of the linear code, on the other hand it decreases the complexity of the algorithms and the size of used memory. For the purpose, the generator (parity check) matrix that determines the linear code is represented by the characteristic vector of the columns of the matrix by counting the number of the columns belonging to the respective points of projective geometry. The construction is rather useful when the number of the rows of the matrix is substantially smaller than the numbers of the columns.

In **Chapter 1** the basic concepts are described. In Section 1, some definitions and propositions for finite fields are introduced—such as trace, self-dual basis etc. In Section 2, basic definitions and propositions for linear codes are given. In Section 3, Walsh-Hadamard transform is shown. In Section 4, methods for representation of Kroneker product as a product of sparse matrices are given. This technique is the basis for fast transforms and the corresponding butterfly algorithms. In Section 5, Vilenkin-Chrestenson transform is described. In Section 6, trace transform is described.

In **Chapter 2** a developed algorithm for calculating the weight distribution of a linear code over finite prime field is described. In Section 1, a special type of a generator matrix of the simplex code is described and a concept of characteristic vector with respect to the simplex code is defined. In Section 2, the concept of characteristic distribution is defined and its properties are deduced. The relation between the characteristic distribution and the weight distribution is shown. In Section 3, the developed algorithm for computing the characteristic distribution is described in details. In Section 4, the concept of reduced characteristic distribution is defined and the relation between the reduced characteristic distribution and the weight distribution is given. The reduced characteristic distribution is a generalization of the Walsh spectra. In Section 5, the complexity of the proposed algorithm is computed and an experimental results are presented.

In **Chapter 3** methods for computing the weight distribution where the linear

code is over composite finite field are considered. In Section 1, the problem is reduced to the problem for computing the weight distribution of a linear code over a prime field by the concept of trace code. In the other sections, the trace transform [1] is used as a base. In section 2, the standard approach by trace transform of extended characteristic vector is commented. A more effective algorithm when the elements of the field are lexicographically ordered with respect to a self-dual basis are shown. In Sections 3 and 4, an improved algorithm for computing the trace transform is described. This algorithm uses the characteristic vector with respect to the simplex code. In Section 3, the improved algorithm is motivated analytically on a base of matrices and, in Section 4, a detailed description is given and the complexity is computed.

In **Chapter 4** some methods for computing the covering radius of a linear code by discrete transforms are described. The decision proposed by Karpovsky for binary codes [18] is generalized and improved. The concept of reduced distribution of a vector is defined. It is a variant of generalization of Walsh-Hadamard transform. In Section 1, focus is put on linear codes over prime finite fields and the Vilenkin-Cherestenson transform is applied. In Section 2, some results for composite finite fields are described and the trace transform is applied.

## Acknowledgments

I want to express my sincere thanks to all my teachers and mentors over the years Stefka Todorova, Emil Petrov, prof. D.Sc. Dimiter Vakarelov and assoc. prof. PhD Dimiter Petrov. I am much indebted to my supervisor prof. D.Sc. Iliya Bouyukliev who has showed a lot of patience and perseverance, and unreservedly believed in my abilities and led me to the completion of this work. My thanks also go to prof. D.Sc. Stefka Bouyuklieva for the support and hard work as a co-author. I want to thank Tatsuya Maruta who agreed me as a co-author. My deep and sincere gratitude to the directors of Institute of Mathematics and Informatics acad. Julian Revalski, acad. Vesselin Drensky and prof. D.Sc. Peter Boyvalenkov for the support and trust they invested in me. My thanks to the colleagues from the department of Mathematical Foundations of Informatics and its heads prof. D.Sc. Emil Kolev and assoc. prof. PhD Hristo Kostadinov for supporting me throughout my research work. To the participants in the National Seminar in Coding Theory “Prof. Stefan Dodunekov” and the colleagues from the Faculty of Mathematics and Informatics of St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo my appreciation for their support and constructive ideas.

# 1 Preliminaries

## 1.1 Finite fields

Let $\mathbb{F}_q$ be a finite field with $q$ elements and the prime $p$ be its characteristic. Theory of finite fields is systematically built for example in [21, 23].

**Definition 1.1.** Let $K = \mathbb{F}_q$ , $F = \mathbb{F}_{q^m}$ and $\alpha \in F$ . The *trace* $\text{Tr}_{F/K}(\alpha)$ of $\alpha \in F$ over $K$ is defined by

$$\text{Tr}_{F/K}(\alpha) = \alpha + \alpha^q + \alpha^{q^2} + \dots + \alpha^{q^{m-1}}.$$

If $K$ is the prime subfield of $F$ , then $\text{Tr}_{F/K}(\alpha)$ is called the *absolute trace* of $\alpha$ and denoted by $\text{Tr}_F(\alpha)$ .

In the dissertation only absolute trace is used and for short it will be called the *trace*. If the subfield is clear then the trace will be denoted by $\text{Tr}(\alpha)$ .

**Definition 1.2.** Two bases $\beta_1, \dots, \beta_m \in F$ and $\beta'_1, \dots, \beta'_m \in F$ of the field $F$ over the field $K$ are called *dual*, if for $1 \leq i, j \leq m$

$$\text{Tr}_{F/K}(\beta_i \beta'_j) = \begin{cases} 0, & \text{if } i \neq j, \\ 1, & \text{if } i = j. \end{cases}$$

The basis that is dual to itself is called *self-dual*.

For every basis there exists an uniquely determined dual basis.


[…]


**Theorem 4.6.** *Let $C$ be a linear $[n, k]_q$ code with parity check matrix $H$ where $q = 2^m$ , and $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the trace transform of the characteristic function $h = h_H$ . Let*

$$\varphi_t(\omega) = \sum_{l=1}^t \left( \widehat{h}(\omega) \right)^l, \quad \omega \in \mathbb{F}_q^{n-k}, \quad t = 1, \dots, n,$$

and $\widehat{\varphi}_t : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the trace transform of $\varphi_t$ . Then the covering radius $R(C)$ is equal to the smallest positive integer $t$ such that $\widehat{\varphi}_t(y) \neq 0$ for all $y \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ , $y \neq \mathbf{0}$ .

**Lemma 4.7.** *Let $q = p^m$ for a prime $p$ and $h : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{Z}$ be a function with the property $h(x) = h(\alpha x)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $x \in \mathbb{F}_q^s$ . if $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{C}$ is the trace transform of $h$ , then $\widehat{h}$ is actually an integer valued function and $\widehat{h}(\omega) = \widehat{h}(\alpha\omega)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $\omega \in \mathbb{F}_q^s$ .*

Again, the reduced distribution can be used to compute the covering radius. For this purpose, the algorithms described in the previous chapters are applicable.

## Conclusion

Solutions of the problems of computing the weight distribution and the covering radius of a linear code over a finite field are presented in the dissertation. For this purpose the generator (parity check) matrix is represented by a characteristic vector that determines the number of the columns proportional by nonzero coefficient to the columns of a specially chosen generator matrix of the simplex code. Some algorithms are developed depending on the finite field (prime or composite). As a basis of this work, the Walsh-Hadamard transform, Vilenkin-Chrestenson transform and trace transform are used. Due to the transition to a characteristic vector, the proposed algorithms have a less complexity. The algorithms are notably effective to linear codes with large length and to finite fields with the large number of elements.

## Scientific contributions

Main scientific contributions in the dissertation are:

1. The knowledge for discrete Walsh-Hadamard transform, discrete Vilenkin-Chrestenson transform and trace transform are studied and systematized. Their application for computing the weight distribution of a linear code is shown.

2. A special type of a generator matrix of the simplex code is defined. This is convenient for determining the characteristic vector of a generator (parity check) matrix of a linear code. These definitions help to obtain natural recurrent relations between transform matrices of different orders.

3. For linear codes over prime fields with characteristic $p > 2$ , an algorithm for computing the weight distribution from a given characteristic vector is developed. This algorithm has a complexity $O(kp^{k+1})$ , that is $p$ times smaller than the complexity of the algorithms known so far.

4. For linear codes over composite finite fields, a general algorithm for computing the weight distribution from a given extended characteristic vector is developed. This algorithm uses the trace transform and self-dual basis. Thus the considered transform is reduced to the Walsh-Hadamard transform (for characteristic 2) or the Vilenkin-Chrestenson transform. The complexity of the algorithm is $O(kmq^k)$ .

5. For linear codes over composite finite fields, an improved algorithm for computing the weight distribution from a given characteristic vector is developed. The complexity is decreasing $q$ times. This algorithm is described in detail for composite fields with characteristic 2.

6. Some methods for computing the covering radius of a linear code over a finite field (prime or composite) from a given characteristic vector of a parity check matrix are developed. These methods are generalizations of the proposed by Karpovsky method for binary linear codes.

7. The developed algorithms are presented by theoretical justifications, descriptions and diagrams.

## Dissertation Publications

[P1] BOUYUKLIEV, I., AND PIPERKOV, P. On Walsh transform and matrix factorization. In *Eight International Workshop on Optimal Codes and Related Topics. Jul 10-14, 2017. Sofia, Bulgaria* (2017), pp. 55-60. ISSN 1313-1167.

[P2] PIPERKOV, P., BOUYUKLIEV, I., AND BOUYUKLIEVA, S. An algorithm for computing the weight distribution of a linear code over composite finite field with characteristic 2. In *Recent Topics in Differential Geome-*

*try and its Related Fields*, T. Adachi and H. Hashimoto, Eds. World Scientific Publishing Company, 2019, pp. 163-181. ISBN 978-981-120-668-9. DOI:10.1142/9789811206696\_0011.

- [P3] BOUYUKLIEV, I., BOUYUKLIEVA, S., MARUTA, T., AND PIPERKOV, P. Characteristic vector and weight distribution of a linear code. *Cryptography and Communications* 13, 2 (2021), 263-282. ISSN 1936-2447. DOI:10.1007/s12095-020-00458-8.
- [P4] PIPERKOV, P., BOUYUKLIEV, I., AND BOUYUKLIEVA, S. An algorithm for computing the covering radius of a linear code based on Vilenkin-Chrestenson transform. In *New Horizons in Differential Geometry and its Related Fields*, T. Adachi and H. Hashimoto, Eds. World Scientific Publishing Company, 2022, pp. 105–123. ISBN 978-981-124-809-2. DOI:10.1142/9789811248108\_0007.
