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1. Brief bibliography of the candidate.

 Mathematician in Institute of Math and Informatics of the Bulgarian Academy of Sciences

since 2016

 Chief Assistant, University of Veliko Tarnovo, 2003-2014.

 Master in Mathematics, Sofia University, 1997

 Bachelor in Mathematics, Sofia University, 1996.

2. General description of the presented materials.

Pascal Piperkov has submitted the following mandatory documents: Professional CV, full

list of scientific works with their impact factor and number of citations, as well as those with which

he participates in the procedure, detailed author's report for scientific contributions, scientific works

for participation in the procedure, a list of citations, diplomas for educational degree Master.

3. General characteristics of the research, teaching and scientific applied

activities.

Pascal Piperkov participates in the procedure with 4 publications. Here, publications are

scientific papers or reports on conferences, 1 of which is in peer-reviewed journal, indexed in

world-renowned databases with scientific information Web of Science and SCOPUS, which has an

impact factor. More than 3 citations have been noted in referenced scientific publications.

Along with his scientific work, Pascal Piperkov also develops teaching activity at the

University of Veliko Tarnovo.

4. Analysis of scientific and scientific applied contributions.

Pascal Piperkov presents a detailed author's report, which describes and substantiates the

author's claims for scientific and scientific applied contributions in the PhD Thesis. The considered

problems refer to:

1. There is a detailed resume of the Walsh-Hadamard transforms of matrices based on the

Walsh function and Hadamard matrix.

2. Pascal Piperkov has created an algorithm to calculate weight distribution of a linear code

over prime fields, which is p times more simple than the existing algorithms, based on the Walsh-

Hadamard transforms.

3. Similar improvement of the existing algorithms is achieved for the case of composed

finite fields using special transforms. The complexity of that algorithm is equal to $O(kmq^{k})$.

4. Using Vilenkin-Chrestenson transform, Pascal Piperkov created an algorithm for

computing the covering radius of a linear $[n, k]_q$ code over a finite field. The Vilenkin-

Chrestenson transform is used. The transform is applied on the characteristic function of a parity

check matrix of the code.

5. Significance of contributions to science and practice.

The contributions of P. Piperkov, are mainly in the field of the Theory of algorithms in

Codding and cryptography. It can be concluded unequivocally from the attached list of publications

and citations that the achievements of the candidate for PhD are significant and are well known and

appreciated by the scientific community.

6. Critical notes and recommendations.

Paskal Piperkov has fulfilled the formal parameters of Regulations on the Implementation of

the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act, necessary for the academic

degree PhD - number of scientific works, number of citations, etc.

As criticism and recommendations for his future work we can point out the following:

1. There are spelling and stylistic errors (missing letters or words, use of unreasonably long

sentences, etc.) in some documents for the procedure (reports, publications, etc.), compiled

by the candidate in Bulgarian language. This critical note is typical for almost all

researchers. Therefore, its task is only for the future improvement of the candidate.

2. From all publications proposed by P. Piperkov for the procedure, no one is independent. I

hope that after the successful outcome of this procedure, the candidate will concentrate his

efforts in individual or with his graduates or doctoral students research.

3. Paskal Piperkov did not apply any document to present his results in a foreign language.

7. Conclusion.

After I got acquainted with the overall research and teaching activities of Paskal Piperkov

and having in mind the requirements specified in the Act on the Development of Academic Staff in

the Republic of Bulgaria, Regulations on the Implementation of the Development of Academic

Staff in the Republic of Bulgaria Act and the Regulations for their application in Institute of

Mathematics and Informatics of the Bulgarian Academy of Sciences, I give a positive assessment

of his overall work, and I find it reasonable to propose Paskal Piperkov to take the academic

degree PhD in the field of higher education 4. Natural Sciences, Mathematics and

Informatics, professional field 4.5. Mathematics.
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Blagoevgrad

Assoc. Prof. Slavcho Shtrakov, DSc.